1
2

АДМИНИСТРАЦИЯ НАРГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МОЛЧАНОВСКИЙ РАЙОН, ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.12.2021

№ 113
с. Нарга

О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Наргинского сельского поселения
В соответствии с пунктом 2 статьи 6 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и статьей 3 Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Наргинского сельского поселения согласно приложению к настоящему постановлению.
2.  Признать утратившим силу постановление администрации Наргинского сельского поселения от 27.02.2015 № 13/1 «Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативно правовых актов и проектов нормативно правовых актов администрации Наргинского сельского поселения»
3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене и разместить на официальном сайте Администрации Наргинского сельского поселения в сети Интернет (http://www.narga.tomsk.ru)
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
Глава Наргинского
сельского поселения

     М.Т.Пономарев
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Наргинского сельского поселения
от 28.12.2021 № 113
Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Наргинского сельского поселения
1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру проведения антикоррупционной экспертизы действующих нормативных правовых актов администрации Наргинского сельского поселения  (далее – правовые акты) и проектов нормативных правовых актов администрации Наргинского сельского поселения  (далее – проекты правовых актов).

2. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», а также настоящим Порядком.

3. Антикоррупционная экспертиза направлена на выявление в правовых актах и проектах правовых актов положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, и предотвращение включения в них указанных положений.

4. Антикоррупционная экспертиза правовых актов проводится в соответствии с планом проведения антикоррупционной экспертизы, утверждаемым главой администрации Наргинского сельского поселения.

5. Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных утратившими силу правовых актов, а также правовых актов, в отношении которых проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти акты не вносились изменения.

6. Антикоррупционную экспертизу правовых актов и проектов правовых актов проводит заместитель Главы Наргинского сельского поселения.
7. Антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов проводится в течение 15 календарных дней со дня поступления проекта правового акта на экспертизу заместителю Главы Наргинского сельского поселения. Антикоррупционная экспертиза правовых актов проводится заместителем Главы Наргинского сельского поселения в срок, установленный в плане проведения антикоррупционной экспертизы правовых актов.
8. При осуществлении антикоррупционной экспертизы проекта правового акта и правового акта заместитель Главы Наргинского сельского поселения обязан установить наличие или отсутствие коррупциогенных факторов.

9. В случае выявления по результатам проведенной антикоррупционной экспертизы в тексте правового акта или проекта правового акта коррупциогенных факторов, заместитель Главы Наргинского сельского поселения составляет мотивированное заключение.
10. В заключении по результатам проведения антикоррупционной экспертизы правового акта (проекта правового акта) отражаются следующие сведения:

1) дата подготовки заключения;

2) основание для проведения антикоррупционной экспертизы;

3) вид правового акта, наименование правового акта, дата принятия (издания) и номер правового акта, проходящего антикоррупционную экспертизу;

4) наименование проекта правового акта, проходящего антикоррупционную экспертизу;

5) вывод о наличии коррупциогенных факторов в правовом акте (проекте правового акта);

6) перечень выявленных коррупциогенных факторов с указанием их признаков и соответствующих статей (пунктов, подпунктов) правового акта (проекта правового акта), в которых эти факторы выявлены;

7) предложения о способах устранения (нейтрализации) коррупциогенных факторов.

11. Заключение оформляется на бланке администрации Наргинского сельского поселения и подписывается заместителем Главы Наргинского сельскоого поселения.
12. Заключение по результатам проведенной антикоррупционной экспертизы проекта правового акта вместе с данным проектом в двухдневный срок со дня подписания заключения возвращается заместителем Главы Наргинского сельского поселения  исполнителю, представившему проект правового акта, для устранения выявленных коррупциогенных факторов.

13. Заключение, оформленное по результатам проведенной антикоррупционной экспертизы правового акта, направляется заместителем Главы  Наргинского сельского поселения в структурное подразделение администрации Наргинского сельского поселения (уполномоченного должностного лица), являвшегося исполнителем правового акта, для устранения выявленных коррупциогенных факторов в действующем правовом акте и информирования заместителя Главы Наргинского сельского поселения о принятых мерах.

14. Руководитель структурного подразделения администрации Наргинского сельского поселения обязан в течение 10 рабочих дней со дня получения заключения представить заместителю Главы Наргинского сельского поселения  информацию о принятых мерах по устранению коррупциогенных факторов, отраженных в заключении по результатам проведенной антикоррупционной экспертизы правового акта.

15. В случае отсутствия в проекте правового акта коррупциогенных факторов Заместитель Главы Наргинского сельского поселения  делает на проекте правового акта отметку «Проект прошел антикоррупционную экспертизу. Коррупциогенные факторы не выявлены».

В случае отсутствия коррупциогенных факторов в правовом акте уполномоченное должностное лицо составляет справку на имя главы Администрации Наргинского сельского поселения.
16. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов правовых актов администрации Наргинского сельского поселения, затрагивающих права, свободы и обязанности граждан и организаций, исполнители правого акта  администрации Наргинского сельского поселения, подготовившие проекты правовых актов, в течение рабочего дня, соответствующего дню направления указанных проектов заместителю главы администрации Наргинского сельского поселения   направляют эти проекты заместителю главы Наргинского селького поселения для размещения на официальном сайте Администрации Наргинского сельского поселения (http://www.narga.tomsk.ru)

При размещении проектов правовых актов на официальном сайте Администрации Наргинского сельского поселения  указываются даты начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.

Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы при размещении указанных проектов на официальном сайте Админитсрации Наргинского сельского поселения  составляет 15 календарных дней.